
Boletim Extraordinário n° 07 de 15 de fevereiro de 2013                                                                   Página 1 de 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 07 
 

 

 

 



 Boletim Extraordinário n° 07 de 15 de fevereiro de 2013                                                 Página 2 de 9 

              

             

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 2020-3000 
 

 

 

 

 

Miriam Aparecida Belchior 

Ministra de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Presidente  

 

 

 

Enid Rocha Andrade da Silva                       

Diretora de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Paulo Marques 

Diretor de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Aíla Vanessa David De Oliveira Cançado  

Diretora de Gestão Interna 

 

 

 

Maria Stela Reis  

Diretora de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Boletim Extraordinário n° 07 de 15 de fevereiro de 2013                                                 Página 3 de 9 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 041, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013. 

  

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 

aprovado pelo Decreto nº. 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no DOU de 

12/09/2008,  

 

RESOLVE: 

 

Conceder Jornada de Trabalho Reduzida com Remuneração Proporcional, de 

oito horas diárias e quarenta horas semanais para seis horas diárias e trinta horas semanais, à 

servidora CAROLINA DA CUNHA ROCHA, matrícula SIAPE nº 01437811, ocupante do 

Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe “A”, Padrão I, do Quadro de Pessoal 

desta Fundação, a contar de 01 de fevereiro de 2013, (Processo nº 04600.003016/2010-46). 

 

 

 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Ato do Presidente 
 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 



 Boletim Extraordinário n° 07 de 15 de fevereiro de 2013                                                 Página 4 de 9 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 

aprovado pelo Decreto nº. 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no DOU de 

12/09/2008,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, nos termos do § único inciso I do Art.36 da Lei 

8.112/90, o servidor MURILO MARQUES, matrícula nº 1812620, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Classe “A”, Padrão II, da Coordenação Geral de Projetos Especiais, da 

Diretoria de Formação Profissional para a Coordenação-Geral de Pesquisa, da Diretoria de 

Comunicação e Pesquisa desta Fundação. (Processo nº 04600.003324/2010-71). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 de fevereiro de 2013. 

 

 

 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

 

 

 

 

   

Ato do Presidente 
 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 



Boletim Extraordinário n° 07 de 15 de fevereiro de 2013                                                                   Página 5 de 9 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  36, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA – SUBSTITUTO - DA 

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no 

uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de 

setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, nomeado 

pela Portaria nº 245, de 7 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 10 de dezembro de 

2012, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, 

publicada no DOU em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Natália Teles da Mota Teixeira, SIPE 1768668, 

CPF: 995.258.871-20, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 22/2012, Processo nº 04600.003754/2011-74, com a empresa Serviço Federal de 

Processamento de Dados - SERPRO, para contratação de solução especializada para a gestão 

da aprendizagem e do conhecimento, que possibilitem o desenvolvimento, implementação, 

oferta e gestão de eventos de aprendizagem à distância, serviços de oferta de cursos, 

gerenciamento de conteúdos, manutenção técnica e atendimento ao usuário. 

 

Art. 2º Designar a servidora Iracema Hitomi Fujiyama, SIAPE 1220842, 

CPF: 871.839.867-72, como substituta eventual na ausência ou impedimento legal da titular. 

 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Boletim Extraordinário n° 07 de 15 de fevereiro de 2013                                                 Página 6 de 9 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 37, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

 

 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA – SUBSTITUTO - DA 

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no 

uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de 

setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, nomeado 

pela Portaria nº 245, de 7 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 10 de dezembro de 

2012, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, 

publicada no DOU em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Esdras Mario de Oliveira, matrícula SIAPE nº 

666.775, CPF nº 281.667.601.34, como fiscal responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização na prestação de serviços de empresa especializada em serviços continuados de 

lavanderia para atendimento das necessidades das unidades da ENAP, Contrato nº 07/2013 

(Processo nº 04600.004522/2012-14), celebrado com a empresa LAVANDERIA PADRÃO 

LTDA. 

 

Art.2º Designar, também, a servidora Ivone Albertina Silva, matrícula SIAPE 

nº  666.802, CPF nº 210.29.261.34, como substituta eventual na ausência ou impedimento 

legal da titular.  

 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Boletim Extraordinário n° 07 de 15 de fevereiro de 2013                                                 Página 7 de 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  38, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA – SUBSTITUTO - DA 

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no 

uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de 

setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, nomeado 

pela Portaria nº 245, de 7 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 10 de dezembro de 

2012, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, 

publicada no DOU em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Ralph Teixeira de Oliveira Freitas, matrícula 

SIAPE nº 1905288, CPF nº 005.628.251-69, como fiscal responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização na prestação de serviços de ensino da língua inglesa com o objetivo de capacitar 

os servidores da ENAP, Contrato nº 08/2013 (Processo nº 04600.000027/2013-17), celebrado 

com a empresa Conselho Cultural Thomas Jefferson. 

 

Art.2º Designar, também, a servidora Mariana Haberl de Lima, matrícula 

SIAPE nº 1521397, CPF nº 940.992.191-00, como substituta eventual na ausência ou 

impedimento legal da titular.  

 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

 

 

 

 

 



 Boletim Extraordinário n° 07 de 15 de fevereiro de 2013                                                 Página 8 de 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA – SUBSTITUTO - DA 

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no 

uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de 

setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, nomeado 

pela Portaria nº 245, de 7 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 10 de dezembro de 

2012, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, 

publicada no DOU em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Douglas Rafael de Castro Aguiar, matrícula 

SIAPE nº 1786782, CPF nº 015.796.481-77, como fiscal responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização de fornecimento de solução de firewall e prestação de assistência técnica, 

Contrato nº 03/2013 (Processo nº 04600.004079/2012-81), celebrado com a empresa Global 

IP Tecnologia da Informação Ltda.  

 

Art.2º Designar, também, servidor Elias Marques Cotrim, matrícula SIAPE 

nº 1786326, CPF nº 539.358.371-00, como substituto eventual na ausência ou impedimento 

legal da titular.  

 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 

 

 

 

 

 

 



 Boletim Extraordinário n° 07 de 15 de fevereiro de 2013                                                 Página 9 de 9 

 

 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013. 

 

 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA – SUBSTITUTO - DA 

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no 

uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de 

setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, nomeado 

pela Portaria nº 245, de 7 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 10 de dezembro de 

2012, e conforme competência delegada pela Portaria nº 164, de 25 de agosto de 2011, 

publicada no DOU em 29 de agosto de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Elias Marques Cotrim, matrícula SIAPE nº 

1786326, CPF nº 539.358.371-00, como fiscal responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização de fornecimento de Software de Gerência e serviços de instalação e configuração; 

a garantia e sustentação e a prestação de serviços de atualização (upgrade) da atual 

infraestrutura de Switch Core, Contrato nº 05/2013 (Processo nº 04600.004141/2012-35), 

celebrado com a empresa Mahvla Telecom Consultoria e Serviços em Tecnologia Ltda.  

 

Art.2º Designar, também, servidor Douglas Rafael de Castro Aguiar, 

matrícula SIAPE nº 1786782, CPF nº 015.796.481-77, matrícula SIAPE nº 1786782, CPF nº 

539.358.371-00, como substituto eventual na ausência ou impedimento legal da titular.  

 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES 
 

 

 


